10月12日に開催された第72
回福島県PTA研究大会郡山・田
村大会においては、多くの皆様
にご参加いただきました。改めて
感謝申し上げます。大変お世話
になりました。
　けんしん郡山市民文化センター

に県内各地より約1,000名が集まり、情報共有と研
究討議を通して多くの気付きと学びを得た事はご参
加いただいた皆様にとっても大きな成果だと思いま
す。是非とも各単会PTA活動で展開していただき、
今後の活動の一助としていただければ幸いです。
　今大会の主題は「楽都郡山で奏でる、人と地域
のハーモニー～予測困難な時代を笑顔でたくまし
く生きる子どもたちのために～」とさせていただき
ました。大会宣言にもあった通り、社会環境の変化
は大きく、日々新しい情報が押し寄せてきています。

第 125号（4）令和６年 12 月 1 日発行 P T A ふくしま

PTA

目　次

県大会実行委員長あいさつ

第125号
県P連活動スローガン　子と親が 共に育つ PTA活動を
ふくしま福島県PTA連合会

（1）第 125号 令和６年 12 月 1 日発行

編集：調査広報委員会　　印刷：株式会社第一印刷

P T A ふくしま

我々PTAに求められている事は「子どもたちのため
に何が必要で何をするべきか」をしっかり考え、それ
らを確実に実行に移していく事に他ならないと思っ
ています。
　結びとなりますが、本大会の実施にあたりご尽力
いただいた郡山・田村大会実行委員会の皆様、共
催いただいた各自治体・教育委員会の皆様、県役員
の皆様をはじめ、運営にサポートいただいた全ての
方々に感謝申し上げます。本当にありがとうござい
ました。

　福島県の中心都市であり、歴
史にも芸術にも、様々な「ハーモ
ニー」を奏でる郡山市において
「第72回福島県PTA研究大会
郡山・田村大会」が 楽都郡山で
奏でる、人と地域のハーモニー～
予測困難な時代を笑顔でたくま

しく生きる子どもたちのために～ の主題のもと県
内各地より多数の会員の皆様にご参加いただき、
無事開催することができました。
　近年、震災や感染症の影響や少子化による会員の
減少、保護者の多忙化等でPTA活動に支障が出るな
ど、様々な課題が浮かび上がってきております。
　その活動の中でも各所で行われる「研究大会」は
大人の学びの場所、「社会教育」の一環であります。
様々な地域の会員同士がお互いの悩みを共有し、改

県PTA連合会会長あいさつ
善策を見つけることがPTA活動において有意義なこ
とであると考えます。今後も「研究大会」や「家庭教
育セミナー」など情報発信を通して、皆様の活動が
滞りなく、楽しくなるよう努めてまいりますので、ご
理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。
　「すべては子どもたちのために」大人たちに何が
できるかを考えて
いきましょう。
　最後に、郡山・
田村大会開催に
あたりご尽力され
ました、橋本裕実
行委員長をはじめ
実行委員会の皆
様に心より感謝を
申し上げます。本
当にありがとうご
ざいました。

県PTA連合会会長
出川 正人

「福島県PTA連合会第７2回福島県PTA研究大会
郡山・田村大会」報告 「記念講演会」リポート …Ｐ１,２
家庭教育セミナーレポート …………………… Ｐ２
全国研究大会・東北ブロック研究大会レポート… Ｐ３
表彰受賞 ……………………………………… Ｐ４
安全互助会 …………………………………… Ｐ４

「第72回 福島県PTA研究大会郡山・田村大会」報告特集

安全互助会のお知らせ
□　令和７年度PTA安全互助会加入の案内文書と「事
務取扱概要」を令和７年１月上旬に市長村教育委
員会の文書箱経由で配布いたします。「学校番
号」は学校長様宛に同文書で通知いたしますが、
ホームページへの掲載はいたしませんので、保管
の程よろしくお願いいたします。

□　加入申込み書は、Excel版・手書き版の２種類が
あります。Excel版は令和７年１月中旬に学校長宛
メールにてお送りします。手書き版は福島県PTA
連合会ホームページよりダウンロードしてくださ
い。どちらかをお選びください。

実行委員長
橋本　裕

〒960-0231 福島県福島市飯坂町平野字三枚長 1-1

ふくしまっ子こども総合補償制度
24-1594

ふくしまっ子こども総合補償制度は安全互助会補償制度の上乗せ補償として任意にご加入いただける制度です。

東北支店福島支社

TEL （024）554-3006

お子さまの大きなケガ、ごめんなさいで済まない事故
大切なお子さまを守るための保険です。

（小・中学生総合補償制度）

中途加入は

安全互助会補償制度の詳細は、福島県ＰＴＡ連合会ホームページをご覧ください。

2024年度の

終了しました。

晴れの表彰おめでとうございます

1.福島県PTA連合会 会長表彰
◇感謝状受賞　40名
◇団体　18団体
◇個人　72名
受賞者（団体）のお名前は、別紙に掲載しております。

2.日本PTA全国協議会 会長表彰
◇団体
いわき市立豊間小学校父母と先生の会
金山町立横田小学校父母と教師の会
◇個人
鈴木　崇史（令和５年度会長・令和３～４・６年度副会長）
橋本　洋介（令和５年度副会長・令和３～４年度評議員）
相田知津子（令和２年度理事・令和３～６年度副会長）
大橋　誠寿（令和元～５年度事務局長）
3.東北ブロックPTA協議会会長表彰
◇感謝状
鈴木　崇史（令和５年度会長）
大橋　誠寿（令和元～５年度事務局長）

（敬称略・順不同）

◇団体
桑折町立伊達崎小学校PTA
二本松市立新殿小学校PTA
本宮市立岩根小学校PTA
郡山市立郡山第六中学校父母と教師の会
◇個人
佐藤　浩昭（令和５年度副会長）
福地　裕之（令和５年度副会長）
一戸　里美（令和４～５年度研修委員代表理事）
飯村恵美理（令和５年度研修委員代表理事）
佐藤優美子（令和４～５年度研修委員代表理事）
永久保理絵（令和５年度研修委員代表理事）
佐藤　隆宏（令和５年度評議員・理事　二本松大会事
務局長）
小松　浩行（令和２～５年度会計部長）
4.（参考）福島県教育・文化関係表彰功績顕著な団体
石川町立野木沢小学校父母と教師の会
いわき市立豊間小学校父母と先生の会

令和６年度も年の瀬が近づいてきました。皆様
には、常日頃より本会に対し温かいご支援・ご
協力をいただいておりますこと改めて御礼申し
上げます。令和７年も、子どもの健やかな成長の
ために力を合わせていきましょう。加えてPTA
活動が充実していくことを願っています。

編集後記

□　令和６年度より加入申込み書（様式）及び事故報
告の方法が変更になっております。詳細は「事務取
扱概要」冊子及び差し込みチラシの確認をお願いし
ます。

会長あいさつ

　「ウェルビーイングの実現を、
川崎の地から　～活かそう「縁」
の力～」を大会スローガンに掲げ
た全国研究大会に、初めて参加し
てきました。ウェルビーイング？
と戸惑いながら会場入りしました

が、まずは、これからボクシングの試合でも始まる
のかというアリーナの会場構成に驚かされ（ステー
ジと大型スクリーンが中央に配置され、我々参加者
はその周囲360度に着座）、そのステージで展開さ

第72回日本PTA全国研究大会
川崎大会レポート

令和６年８月23日（金）・24日（土）

全国研究大会は、川崎市とどろきアリーナを会場として開
催されました。大会スローガン『ウェルビーイングの実現
を、川崎の地から　～活かそう「縁」の力～』のもと、全国
から集まった約6,000名の参加者が熱心に意見交換や
ワークショップ、体験の共有などに取り組みました。

第 125号（2）令和６年 12 月 1 日発行 P T A ふくしま （3）第 125号 令和６年 12 月 1 日発行P T A ふくしま

全国研究大会に参加して全国研究大会に参加して

　第56回日本PTA東北ブロック
研究大会第２分科会テーマは、
「教職員のためのPTA活用法」。
皆様、考えたことありますか？
　校長先生をコーディネーター
に、３名のPと３名のTの６名のパ
ネリストが、テーマに沿ったそれ

ぞれの経験や思いなどを発表しました。コロナ禍を
経て、教職員とのコミュニケーションが信頼関係を
築くこと、おたがいさま・おかげさまの心を持って
教職員⇔保護者のPTA活動の擦り合わせが大切、

といった意見が出ました。
　コミュニティー・スクールの話題では、各地域で
の導入状況や取り組みの違いが鮮明になり、今後の
取り組みについて白熱した議論となりました。
　私自身、教職員目線からのPTAやコミュニティー・
スクールについて考えたこともなく、パネリスト発
表準備でとても勉強になり、新たな知識と視界が広
がりました。
　とても貴重な経験でした。このような場を提供・
経験させていただいたことに感謝いたします。

第2分科会パネリスト発表報告第2分科会パネリスト発表報告

県PTA副会長
安藤正希

れる講演や対談などの内容も2日間通して大変興
味深いものでした。特に教育評論家：親野智可等氏
による講演では、「子どもの幸福度は親子関係と自
己肯定感で決まる」とのことで、とても説得力があ
るものでした。子どもであっても大人であっても、互
いにその人格を認め、尊重することが重要で、さらに
「ほめる」という行為が自己肯定感を向上させ、
ウェルビーイング（≒生きがい）を実現（向上）させ
るポイントだということを学んだように思います。
貴重な機会を与えていただいた皆様に深く感謝申
し上げます。

調査広報委員長
田中直樹

●第３分科会は食育に関して。食育と一言で言って
も幅広い観点があり、様々な内容があった。各観点
でのグループディスカッションでは積極的に意見が
出され、良い分科会になった。●第5分科会・学校
統廃合に参加した。中学生が数名グループワークに
参加し、発表を行うなど運営面での新鮮さを感じ
た。統廃合に関しては「吸収する側・される側」に実
体験を踏まえた報告・発表があり、非常に興味深く
参加することができた。●特別分科会「保護者の本
音と教職員の本音、この狭間でPTAが担うべき役割

とは」に参加した。PTA運営を都度アップデートし
ていく必要があると思った。●全体会ではパネル
ディスカッションから多くの学びがあった。センシ
ティブな問題でもあるPTAの存在意義について正面
から議論することは、
この様な機会でない
とできないものであ
り、地域を代表して
派遣されている立場
としてこの学びを今
後の活動に活かして
いく。

分科会レポート

多く寄せられた参加者の声の中から…

第72回  福島県PTA研究大会「記念講演会」

第31回 福島県PTA連合会「家庭教育セミナー」レポート
令和６年度

　第72回福島県PTA研究大会
郡山・田村大会が、けんしん郡
山文化センターに於いて盛大に
開催されました。
　記念講演では作家・三春福聚
寺住職の玄侑宗久氏に講演頂
き、目標を立ててやり遂げるこ
とは素晴らしいことではある

が、決して唯一の正解ではなく、何かにぶつかった
ら方向を変えたって構わない。寄り道や道草こそが
人生を豊かにするものであり、ハプニングにあった
時こそ、それを大事に生かすことが重要である。と、

沢山の安堵できるお話が印象深く残っています。
　保護者も先生方も子どもたちも、時には失敗しま
す。成功だけでなく失敗も共に称え合うことが出来
る社会になるよう、今後も支え合っていきたいと確
信できる、とても素敵な講演でした。

◇講師　玄侑宗久 氏
◇演題 「星とスミレを見つめて」
◇講師　玄侑宗久 氏
◇演題 「星とスミレを見つめて」

第２分科会「特別支援教育」第２分科会「特別支援教育」

本県からのパネリスト本県からのパネリスト

　医療従事者の公認心理士さ
んから現状を知る貴重な講演で
した。
　教育現場において、通常学級
に在籍する子どもたちのうち、
学習や行動に困難がある発達特
性を持つ可能性がある子どもた
ちが、約10年の間に約３％から

8.8％に上昇している現状があります。
　学校と家庭が融合し様々なことに対応していくこ
とが主要な現代において、家庭を基本に子どもたち
を真ん中に、学校や行政ならびに医療が関わり個々

の支援策を構築すること、多様性に対応した平等な
教育の意義を、学校と家庭の双方で共有することの
大切さを理解することができました。
　また、子どもたちの自己肯定感を育み個性を生か
すために「大丈夫という感覚」
「ありのままに認める」考え方
を周囲に伝え理解を深めてい
くことの大切さを学びました。
　多くの手を必要とする保護
者の立場を理解し、各機関と
の懸け橋となれるよう支援し
ていきたいと思います。

郡市P連 安達
永崎 文敏

郡市P連 岩瀬
鈴木 将太

 令和６年９月13日福島県青少
年会館にて、「学校を楽校に！～
大人が子どもにできること　不
登校・ひきこもりのアウトリーチ
の現場から～」をテーマに、開善
塾教育相談研究所長　藤崎育
子様を講師にお迎えし、令和６
年度第31回家庭教育セミナーが

開催されました。
 家庭訪問及び教育相談歴25年の経験を持つ藤崎
先生の実体験をもとに、子どもの不登校・ひきこも
りに関する実情や様々な問題、子どもの自立を促す

接し方など、現場に携わっているからこそのリアル
なお話にたくさんの気付きや勉強になることがとて
も多い内容でした。これは不登校やひきこもりの子
どもたちに対してだけでなく、親として、さらには大
人として成長できる対人関係の核心ではないかと感
じました。本セミナーの
内容を多くの会員の皆
様と共有できればと思
いますので、ぜひ県PTA
からのアーカイブ動画
配信をご視聴していた
だければ幸いです。

研修委員長
白土 謙太郎

第56回日本PTA東北ブロック
研究大会「東青大会」レポート

令和６年９月７日（土）・８日（日）

東北ブロック研究大会は、青森市で開催されました。
大会テーマは『子どもを感動させるにはおまえ自身が感動し
なきゃいかん。そのためには学びを止めるな～すべては子ど
もたちの笑顔のために～』です。大会１日目は６つの分科会、
大会２日目は全体会が行われました。

    第１分科会：舘　純平（県教育庁社会教育主事）
    第１分科会：荒川　勝（須賀川市立大東中学校PTA）
    第５分科会：横山泰久（喜多方市立第一中学校長）

（敬称略・順不同）40名

令和6年度　福島県PTA連合会感謝状受賞者

橋本
張崎
佐藤

福地

清野
宮川
鈴木
池田
宍戸
佐藤
金子
渡辺
草野
渡辺
髙田
寺島
長谷川
鈴木
渡邉

洋介
貴裕
浩昭

裕之

公隆
天馬
秀和
義寛
邦大
隆宏
伸之
光徳
寛喜
　悟
健一
英明
浩文
陽介
大輔

前 福島県PTA連合会副会長（郡山・会長）
前 福島県PTA連合会副会長（会津若松・会長）
前 福島県PTA連合会副会長
（福島県小学校長会会長・清明小）
前 福島県PTA連合会副会長
（福島県中学校長会会長・福島四中）
前 福島県PTA連合会監事（伊達・理事）
前 福島県PTA連合会監事（西白・副会長）
前 福島県PTA連合会監事（南会津・副会長）
前 福島県PTA連合会 理事（川俣・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（伊達・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（安達・事務局長）
前 福島県PTA連合会 理事（郡山・事務局長）
前 福島県PTA連合会 理事（岩瀬・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（石川・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（田村・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（西白河・事務局長）
前 福島県PTA連合会 理事（東白・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（会津若松・事務局長）
前 福島県PTA連合会 理事（北会津・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（耶麻・会長）

（敬称略・順不同）18団体

令和6年度　福島県PTA連合会会長表彰受賞団体

（ 伊達 ） 2

（ 安達 ） 5

（ 郡山 ） 6

伊達市立梁川小学校父母と教師の会
桑折町立伊達崎小学校PTA

二本松市立石井小学校PTA
二本松市立小浜中学校PTA
二本松市立新殿小学校PTA
大玉村立大玉中学校PTA
本宮市立岩根小学校PTA

郡山市立郡山第六中学校父母と教師の会
郡山市立芳山小学校父母と先生の会
郡山市立片平中学校父母と教師の会
郡山市立安積第三小学校父母と教師の会
郡山市立富田中学校父母と教師の会
郡山市立郡山第一中学校父母と教師の会

会長
会長

会長
会長
会長
会長
会長

会長
会長
会長
会長
会長
会長

浅見
岡﨑

渡邊
湊
安齋
佐藤
津田

髙宮美
高橋
本田
須藤
村川
清

真吾
太樹

　守
和也
博美
紀彰
英明

智子
信男
　登
敏之
真弘
利幸

（5）第 125号 令和６年 12 月 1 日発行P T A ふくしま

天栄村立大里小学校父母と教師の会

石川町立野木沢小学校PTA

金山町立横田小学校父母と教師の会

只見町立只見中学校父母と教師の会

いわき市立豊間小学校父母と教師の会

（ 岩瀬 ）1

（ 石川 ）1

（ 両沼 ）1

（ 南会津 ） 1

（ いわき ） 1

会長

会長

会長

会長

会長

石塚

佐藤

滝沢

角田

馬上

　彰

正紀

康成

祐介

真季

〒960-0231 福島県福島市飯坂町平野字三枚長 1-1

ふくしまっ子こども総合補償制度
24-1594

ふくしまっ子こども総合補償制度は安全互助会補償制度の上乗せ補償として任意にご加入いただける制度です。

東北支店福島支社

TEL （024）554-3006

お子さまの大きなケガ、ごめんなさいで済まない事故
大切なお子さまを守るための保険です。

（小・中学生総合補償制度）

中途加入は

安全互助会補償制度の詳細は、福島県ＰＴＡ連合会ホームページをご覧ください。

2024年度の

終了しました。

前 福島県PTA連合会 理事（両沼・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（南会津・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（相馬・会長）
前 福島県PTA連合会 理事（相馬・事務局長）
前 福島県PTA連合会 理事（双葉・事務局長）
前 福島県PTA連合会 研修委員代表理事（福島・副会長）
前 福島県PTA連合会 研修委員代表理事（郡山・副会長）
前 福島県PTA連合会 研修委員代表理事（会津・理事）
前 福島県PTA連合会 研修委員代表理事（いわき・理事）
前 福島県PTA連合会 評議員（福島・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（川俣・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（伊達・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（岩瀬・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（石川・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（田村・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（東白・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（北会津・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（耶麻・事務局長）
前 福島県PTA連合会 評議員（両沼・事務局長）
前 福島県PTA連合会 会計部長（杉妻小）
前 福島県PTA連合会 事務局長

川島
高倉
佐藤
亀田
武内
一戸
飯村
佐藤
永久保
山本
小野
阿部
津金
石塚
安生
安部
吉川
本多
荒川
小松
大橋

茂宏
由雅
修治
邦弘
雅之
里美
恵美理
優美子
理絵
　巌
真教
裕好
光彦
隆広
昌弘
　孝
奏子
康夫
信一
浩行
誠寿

晴れの表彰おめでとうございます

（福島）1

（伊達）３

（安達）2

（郡山）７

（岩瀬）3

（石川）5

（田村）1

（西白河）１０

（東白川）2

第 125号（6）令和６年 12 月 1 日発行 P T A ふくしま

（敬称略・順不同）72名

令和6年度 福島県PTA連合会会長表彰受賞者

渡辺

熊坂
鈴木
関根

野地
菅野

武山
荒井
近藤
早﨑
大槻
伊藤
横尾

橋本
小針
熊耳

渡邉
影山
渡邉
小澤
小野

箭内

保坂
運天
君島
吉田
黒須
竹内
松本
鈴木
山本
牧田

沼田
星

真紀

俊之
信行
勝富

哲也
陽一

義則
法次
靜雄
保夫
俊介
元治
恵美

直弘
博紀
誠

武嗣
裕美子
智
崇
進

善嗣

寿則
直人
圭太
悟志
誠
一浩
勝好
真司
克彦
純一

隆之
浩章

前 福島市小中学校PTA連合会副会長

元 伊達地区PTA連絡協議会会長
前 伊達地区PTA連絡協議会副会長
前 伊達地区PTA連絡協議会副会長

前 安達地方小中学校PTA連合会副会長
前 安達地方小中学校PTA連合会副会長

前 郡山市PTA連合会副会長
前 郡山市PTA連合会副会長
前 郡山市PTA連合会副会長
前 郡山市PTA連合会副会長
前 郡山市PTA連合会監事
前 郡山市PTA連合会監事
前 郡山市PTA連合会出納長

前 岩瀬地区PTA連合会副会長
前 岩瀬地区PTA連合会副会長
前 岩瀬地区PTA連合会副会長

前 石川郡連合PTA副会長
前 石川郡連合PTA副会長
前 石川郡連合PTA副会長
前 石川郡連合PTA副会長
前 石川郡連合PTA副会長

前 田村地方PTA連合会副会長

前 西郷第二中学校PTA会長
前 西白河PTA連絡協議会副会長
前 大信小学校PTA会長
前 五箇小学校PTA会長
前 西白河PTA連絡協議会副会長
前 西郷第一中学校PTA会長
前 西白河PTA連絡協議会副会長
前 羽太小学校PTA会長
前 みさか小学校PTA会長
前 白河第二中学校PTA会長

前 棚倉町立学校PTA連絡協議会会長
前 塙町PTA連合協議会会長

（会津若松）７

（北会津）2

（耶麻）6

（両沼）4

（南会津）１

（相馬）５

（いわき）1３

前 会津若松市立北会津中学校父母と教師の会会長
前 会津若松市立第三中学校父母と教師の会監事
前 会津若松市立河東学園父母と教師の会会長
前 会津若松市立第三中学校父母と教師の会会計
前 会津若松市父母と教師の会連合会副会長
前 会津若松市立一箕中学校父母と教師の会副会長
前 会津若松市立第五中学校父母と教師の会会長

前 北会津地区PTA連絡協議会副会長
前 北会津地区PTA連絡協議会副会長

前 喜多方市立第一小学校父母と教師の会会長
前 喜多方市立熊倉小学校父母と教師の会会長
元 喜多方市立姥堂小学校父母と教師の会会長
元 西会津町立西会津小学校父母と教師の会会長
前 喜多方市立第一中学校父母と教師の会会長
前 北塩原村立第一中学校父母と教師の会会長

前 両沼地区PTA連絡協議会副会長
前 西山小学校父母と教師の会会長
元 湯川中学校父母と教師の会会長
前 坂下南小父母と教師の会会長

前 南会津町立荒海小学校PTA会長

前 相馬地方PTA連絡協議会副会長
前 相馬地方PTA連絡協議会副会長
前 相馬地方PTA連絡協議会副会長
前 相馬地方PTA連絡協議会副会長
前 相馬地方PTA連絡協議会監事

前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市PTA連絡協議会監事
前 いわき市PTA連絡協議会監事
前 いわき市PTA連絡協議会理事
前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市立鹿島小学校PTA会長
前 いわき市立小名浜第二中学校PTA会長
前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市PTA連絡協議会副会長
前 いわき市立植田中学校・植田小学校PTA会長
前 いわき市PTA連絡協議会理事

宗像
下平
内山
木村
渡邊
三瓶
香坂

菊池
加藤

佐藤
佐藤
東條
安部
渡邊
小椋

齋藤
伊藤
大関
代島

湯田

木幡
小賀坂
渡邊
反畑
小林

庄司
鎌田
根本
酒井
佐藤
岡本
平子
箱﨑
春本
物井
坂本
木村
瀨谷

英人
利常
留美
隆行
宗太郎
さおり
直行

智洋
朋則

健信
正弘
誠
友美
和美
一志

大輔
光一郎
善則
克美

篤

洋平
義紀
理絵
増生
唯彦

伸吾
圭乙
仁人
誠之
ひとみ
正志
善一
元康
宜範
崇
良幸
照広
泰広

〒960-0231 福島県福島市飯坂町平野字三枚長 1-1

ふくしまっ子こども総合補償制度
24-1594

ふくしまっ子こども総合補償制度は安全互助会補償制度の上乗せ補償として任意にご加入いただける制度です。

東北支店福島支社

TEL （024）554-3006

お子さまの大きなケガ、ごめんなさいで済まない事故
大切なお子さまを守るための保険です。

（小・中学生総合補償制度）

中途加入は

安全互助会補償制度の詳細は、福島県ＰＴＡ連合会ホームページをご覧ください。

2024年度の

終了しました。